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Bp3 ocHora Ha wieH 48 ¢zas GZ:) ®oriKa 6, wieH 145 cras
(2) ox 3axoHOT 3a BHCOKOTO ofpazopanue (,CnyxOeH BECHUK
Ha Perry6imxa Maxenonnja“ 6p. 82/18 u ,,Ciyx6eH BecHUK Ha
Penry6nuka CesepHa Maxenonuja“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
Onbopor 3a axpemuTalija Ha BHCOKOTO 00pasOBaHHE Ha
Penyonuxa CeBepna Maxkenonuja, Ha cBojara 53-ra cennuia,
oxpxana Ha 18.3.2026 roxuna, noHece:

PEIMEHMNE

3a akpenuranuja Ha Ctyanckara mporpama
»IIpaBHM cTYANH®, IPB HUKJIYC HA AKAACMHUCKHU
crynuu - gopumiomckn cryauu (240 EKTC), va
ITpaBauOT pakynTETOT IPH YHHUBEP3UTET BO
TetoBo

1. Ce axpenurupa Crynuckara nporpama , JIpasuu eryauu,
TIPB NUIJTYC HA aKafeMCKA CTYIUH - JOJUIIIOMCKH cTyaud (240
EKTC), na IlpaBanor ¢akynreroT npu YHHBEP3UTET BO
TeroBo, cormacHO 3akOHOT 32 BHCOKOTO 0Opa3oBaHHe*,
IpaBHIHUKOT 3a CTAHIAPJWTE U HOPMATHBHTE 32 OCHOBAE Ha
BHCOKOOOPAa30BHH YCTAHOBH M 32 BPIICH:E BHCOKOOOPa30BHA
nejnoet (,CiyxOen BecHuk Ha PeryOnuxa Makenonuja® 6p.
245/22, 4/23 u 97/24) n Ypenbara 3a yTBpyBarbe Ha HAYYHO-
UCTPRXYBAUYKATE HONWImA OX Tpero HUBo (obnactu)
(,,Ciyx0Oen Becrnuk Ha Perry6nuka Makenonuja™ 6p. 91/24).

2. Axpeauranujara 3a Ctyauckara nporpama o rouka 1 Ha oa
PElICHHUE € 3a IEPHO OJL TIET CTY/ICKH TOIMHHY, TIOMHYBajKH OX
akanemcka 2026/2027 roxyHa.

3. Ilo 3aBpmyBame Ha cryauuTte Ha CTyauckara nporpama of
Touka 1 07 OBa pelIcHUE, CTYNEHTOT ce cTekHyBa co 240 EKTC
KPEIWTH M e CTEKHYBA CO aKaJEMCKHOT HasuB: Jlunnomupan
NpaBHUK / BO MEFYHapOJIHHOT HPOMET aKaJEMCKHOT Ha3WB:
Bachelor of Science in Law.

4. HaywHO-HeTpaxyBauko noapadje: 5 ONumrecTBeHH HAYKH
Hayuno-uctpaxysauko none: 5.05 IIpaso
Hayuno-ucrpaxysauka obmnact: 5.05.00.01 TI'parancko
MateprjasHo npaso, 5.05.00.02 I'parancko nponecHo mpaso,
5.05.00.03 Kasueno marepujaino npaso, 5.05.00.04 Kasnerno
nponecio mpaso, 5.05.00.05 Kpummumonoruja, 5.05.00.06
Hdenosno mpaso, 5.05.00.07 Tprorcko mpaso, 5.05.00.08
Tpynoso mnpaso, 5.05.00.09 ®unancoso mnpaso, 5.05.00.10
ExonoMcka aHanusa Ha mpasoto, 5.05.00.11 MerynaponHo
jasHo mpaBo, 5.05.00.12 MefyHapoaHo TPHBATHO IIPaBo,
5.05.00.13  MeryraponHd  ofHOCH M Mel'YHApOIHH
opranmsarmy, 5.05.00.14 llpaBo Ha JKHUBOTHA CpeiuHa,
5.05.00.15 Ilpaso na Epponcka Yuuja, 5.05.00.16 Teopercku
npaBHu  Hayxy, 5.05.00.17 TIlpaso na wuHpOpMaTHUKa
TexHojordja, 5.05.00.18 VYcrasmo mpaso, 5.05.00.19
AnmunuctparuBHo mpaso, 5.05.00.20 Pumcko npaso,
5.05.00.21 IlpaBna peropuka M aprymeHTanyja, 5.05.00.22
Hcropuja Ha npaso u 5.05.00.23 pyro.

5. BpojoT Ha CTyIeHTH KOM MOXaT Jia OMaT 3anulIaHyu BO NPBa
rofldHa, Ha HaBeJICHATA CTYIMCKa IIporpama oJf Touka 1 Ha opa
pewenue m3Hecysa 100 cryaenTy.

6. OBa PCHICHAC € KOHCYHO W BJICTYBA BO CHWJIAa CO HCHOT Ha
JOHECYBAKCTO,

REPUBLIKA E MAQEDONISE Sk VERIUT

ATEHIIAJA 3A KBAGITET BO BACOKOTO OBPASOBAHME  AGJENCIA PER CILESI Nii ARSIMIN E LART]IE:).
OAROP AN AKPETATAHITA FA BUCOIHNTO OBPAZOBAHUE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

NE bazé t€ nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e lart§ (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonisé s& Veriut® nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lartg i Republikés s¢
Magedonisg s& Veriut, né mbledhjen e 53-té mbajtur mé 18. HI.
2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Studimet e
Drejtésisé“, cikli i paré i studimeve akademike -
studime deridiplomike (240 SETK), t& Fakultetit

Juridik né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,Studimet e Drejtésisé®,
cikli i par€ i studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK), té Fakultetit Juridik né Universitetin ¢ Tetovés, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin ¢ larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s¢ arsimit t& larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé® nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave shkencore-
hulumtuese & nivelit t& treté (1&mi) (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé™ nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shtg pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor t& pikés 1
t& kétij vendimi, studenti fiton 240 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Jurist i diplomuar / n& garkullimin ndérkombétar
titullin akademik: Bachelor of Science in Law.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 5 Shkencat shogérore

Fusha shkencore-hulumtuese: 5.05 E drejta

Lémia shkencore-hulumtuese: 5.05.00.01 E drejta civile
materiale, 5.05.00.02 E drejta e procedurés civile, 5.05.00.03 E
drejta penale materiale, 5.05.00.04 E drejta e procedurés penale,
5.05.00.05 Kriminologji, 5.05.00.06 E drejta afariste,
5.05.00.07 E drejta tregtare, 5.05.00.08 E drejta ¢ punés,
5.05.00.09 E drejta financiare, 5.05.00.10 Analiza ekonomike ¢
sé¢ drejtés, 5.05.00.11 E drejta ndérkombétare publike,
5.05.00.12 E drejta ndérkombétare private, 5.05.00.13
Marrédhéniet ndérkombétare dhe organizatat ndérkombétare,
5.05.00.14 E drejta ¢ mjedisit jetésor, 5.05.00.15 E drejta e
Bashkimit Europian, 5.05.00.16 Shkencat teorike juridike,
5.05.00.17 E drejta e teknologjisé informatike, 5.05.00.18 E
drejta  kushtetuese, 5.05.00.19 E drejta administrative,
5.05.00.20 E drejta romake, 5.05.00.21 Retorika dhe
argumentimi juridik, 5.05.00.22 Historia ¢ s¢& drejtés dhe
5.05.00.23 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin ¢ paré t&
programit studimor t& pércaktuar n& pikén 1 t& kétij vendimi
éshté 100 studentg.

6. Ky Aktvendim &sht& pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.
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Ob60pazjgoxeHne

Ilo npenxoado nouecenara Omyka 6p. 02-1585/1 ox
2.10.2025 roauna oy crpaHa Ha CeHaroT Ha Y HMBEP3HUTET BO
Teroro, 3a yceojyBame Ha Crynuckara nporpama ,IlpaBuu
cTyauu®, 1pB LHKITYC Ha akaJIeMCKH CTYAMH - JOJUILIOMCKH
cryaun (240 EKTC), na Ipasanor dakynreror (akynreror
tpu YHuBepsuTeT B0 TeTOBO, 10 AreHIMjaTa 3a KBAIUTET BO
BHCOKOTO 06pasoBauue, 0xHOCHO OxG0POT 32 aKPEIUTALN]a Ha
BHCOKOTO 00pasoBaHue, KocTasu Gapame co HuBeH Op. 13-
1110/1 01 17.11.2025 rosuua (Ham 6p. 08-820/1 ox 18.11.2025
roauHa) 3a npudakame Ha enafopar, OXHOCHO 33 aKpeNuTalkja
Ha IPEAMETHATA CTYJUCKa ITPOrpaMa.

On6opor 3a akpequTaLlja Ha BUCOKOTO 00pa3oBanue,
opran Ha AreHIHjaTa 32 KBAIHTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHKe,
Ha 43-Ta cefHuIE, oapxkana Ha 27.11.2025 ronuna, dopmupa
Crpy4na KOMHCHja 3a pasTieAyBame Ha Oapamero 3a
akpeJuralkja, CO  NpUAPY)KHATa  JOKYMEHTallMja M
NOATOTBYBa,¢ Ha M3BCHITA] 110 ONHOC Ha Oapamero H
JIOKyMEHTaLujara.

Bp3 ocHoBa Ha IIO3UTHBHATA OLEHKA COAPXAHA BO
Hspemrrajor na Crpyunara komucwja, ©6p. 08-820/6 on
23.3.2026 roauHa, comacHO 3aKOHOT 32  BHUCOKOTO
o6pazoBanyc*, [IpaBHIHHUKOT 33 CTAHAAPAMTE U HOPMAaTHBHTE
332 OCHOBaWe¢ Ha BHCOKOOOPA30BHH YCTAHOBM M 33 BpINEILE
BHCOK006pasoBHa nejnoct (,Cnyx6eH BecHUK Ha Peny6iuka
Maxezounja“ Op. 245/22, 4/23 n 97/24) m VYpenbara 3a
YTBpJlyBale Ha HAYUHO-HCTPAXYBAUKUTE IIONMEbA Ol TPETO
HuBo (o6mactm) (,CnyxGen BecHuk Ha PenyOnuka
Makenonunja® 6p. 91/24), IIpaBmIHUKOT 32 METOACNOTHjaTa,
CTaHAAp/MTE W  [OCTalKaTa 3a  aKpeIuraudja Ha
BHCOKOOOPA30BHATE YCTAHOBH M 3a AaKpeAMTaluja Ha
cryauckure mporpamu (,CiyxOen BecHHK Ha PemyGnuka
Makenonunja“ Op. 256/22), Ombopor 3a axpeauTanuja Ha
BHCOKOTO 0o0paszoBaHue, Ha CBojaTa 53-Ta ceanmua, OApXKaHa
pa 18.3.2026 rojuHa, OJUTy4M KaKO BO JAMCHO3UTHBOT HA 0Ba
pelieHue.

IpasHa noyka: Pemennero 3a akpenurainyja Ha Cryauckara
nporpamMa ¢ KOHEYHO M IPOTHB HEr0 MOXE Ha C¢ MoJHece
Tyx6a 10 YIpaBHUOT CyA.
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar m& paré nr. 02-1585/1 i
datés 2. X, 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t& Tetovés,
pér miratim t& programit studimor ,,Studimet e Drejtésisé®,
cikli i paré i studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), t& Fakultetit Juridik n& Universitetin e Tetovés,
deri te Agjencia pér Cilési né Arsimin e Lartg, pérkatésisht
Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté dorézoi kérkesé me
nr. e tyre 13-1110/1 i datés 17. XL 2025 (nr. yng 08-820/1 i
datés 18. XI. 2025) pér pranimin e elaboratit, pérkatésisht
akreditimin e programit studimor ng fjalé.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t8 Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg, né mbledhjen e 43-
té t& mbajtur mé& 27. XI. 2025, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesés pé& akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-820/6 i datés 23. I11L. 2026,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e lart&*, Rregulioren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryetjen e veprimtarisé s& arsimit t& larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé® nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese & nivelit t& treté (1&mi) (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s& Maqedonis€” nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t¢ lart€ dhe
akreditim t€ programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonis&® nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Lart&, né mbledhjen e 53-t& mbajtur m& 18. I1L
2026, vendosi si n& dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillg juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shtg pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dot&zohet padi né& Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t¢ Akreditimit t& Arsimit t& Larté



